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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

„Prvňáček“ – magické slovo, které u předškolních dětí vzbuzuje velkou pozornost.

Ze všech stran se na ně valí otázky z řad příbuzných, jak moc se do školy těší. V mateřské

škole je paní učitelky systematicky připravují na to, aby ten jejich vstup mezi školáky byl

co nejpřirozenější.

Kaţdý z nás si určitě pamatuje svůj první den ve škole. Psalo se 1. září roku 1979

a já jsem seděla v druhé lavici uprostřed vedle úplně neznámého chlapce v hnědém svetru.

Co nám říkala soudruţka učitelka, to si uţ dnes nepamatuji, ale vím, ţe jsem v ruce

ţmoulala červený karafiát a pozorovala děti, které jsem neznala. Samozřejmě jsem byla

hrdá na to, ţe jsme školák, ţe se naučím číst a psát. Těšila jsem se na první písmenka,

první příklady a dokonce i na první úkol, který dostaneme. Ale necítila jsem se v té třídě

dobře. Všechno ve mně vzbuzovalo respekt, bylo to takové „cizí“. Bála jsem se zeptat

kluka vedle mě, jak se jmenuje. A určitě bych za nic na světě nezvedla ruku, abych

se na něco zeptala paní učitelky, která před námi stála. Dodnes si pamatuji nejen její jméno,

ale i to, jak měla z vlasů krásně načesaný drdol a v bílém plášti vzbuzovala pocity,

se kterými jsem se setkávala u lékaře.

Dnes se těmto vzpomínkám v duchu vţdy jen usměji. Ale pokaţdé s blíţícím

se začátkem školního roku, kdy mám předstoupit před svoje prvňáčky, se hluboce

zamýšlím nad tím, co udělat jinak. Nechci, aby se ţáci báli na cokoli zeptat a aby

se v novém prostředí cítili nepříjemně tak jako já před mnoha lety!

Uţ 14. rokem učím na základní škole v Kladně. Začínala jsem jako třídní učitelka

v 5. ročníku. Ţáci byli dobře vedeni. Spíš já jsem tedy byla ta, která se během prvního roku

učila od svých ţáků. Po několika letech si mě zavolala paní ředitelka a nabídla mi třídnictví

v 1. třídě. Byla to pro mě velká čest, s radostí jsem nabídku přijala. Byla jsem hrdá,

ţe mi paní ředitelka dala důvěru. Ale po první euforii nastaly opodstatněné pochybnosti –

co budu dělat, jak je budu učit, jak k nim budu přistupovat, ale hlavně – jak z nich dokáţu

vytvořit takový kolektiv dětí zapálených pro „cokoliv“, který mi tenkrát, kdyţ jsem

začínala učit, byl velkým přínosem. A tak uţ tehdy vznikla otázka „Co potřebuje dítě

na počátku školní docházky?“, kterou jsem si zvolila jako název své vědecké práce.
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Vrhla jsem se na různé nabídky kurzů a seminářů (Kritické myšlení, Letní škola Začít

spolu, seminář ke genetické metodě čtení) a začaly se mi ukazovat cesty, moţnosti,

kterými bych se mohla vydat.

Diplomová práce mi umoţnila vědecký pohled na dítě vstupující do první třídy,

na jeho pocity a potřeby. V teoretické části jsem se pokusila s oporou o odbornou literaturu

charakterizovat podobu školy orientované na ţáka. Abych mohla respektovat individualitu

dítěte, potřebovala jsem porozumět jeho potřebám. Proto jsem se v následujících

kapitolách zabývala vývojovými změnami, které nastávají u dítěte v období na počátku

školní docházky, a vymezením základních potřeb, které dítěti umoţňují individuální rozvoj.

V praktické části jsem se zaměřila na stanovené cíle. Zjišťovala jsem, zda se na naší

škole daří uspokojovat potřeby ţáků pomocí aktivit prováděných v období před nástupem

do školy a během prvního pololetí 1. třídy tak, aby byl ţák schopen učit se. V období

1. čtvrtletí 1. třídy jsem se zaměřila na způsoby aktivizace potřeby bezpečí a jistoty, která

je základní podmínkou pro rozvoj ţáka.

Hlavním cílem praktické části diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál

obsahující projekty, akce a aktivity vedoucí k uspokojování základních potřeb ţáků. Chtěla

jsem ukázat nejen začínajícím učitelům moţnosti, jak vytvořit nejen pro učitele, ale hlavně

pro jejich prvňáčky takové prostředí, ve kterém by se všem pracovalo s radostí

a nadšením.
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2 ŠKOLA ORIENTOVANÁ NA ŢÁKA

Základní vzdělávání v českých školách prochází od druhé poloviny devadesátých let

20. století zásadními změnami. Spilková (2004) v úvodu své knihy popisuje transformaci

českého školství, během které „by mělo jít o zásadní obrat v pojetí vzdělání, v pojetí funkcí

a klíčových cílů školy, v pojetí kvality výuky a strategií učení“. (Spilková 2004, s. 17)

Východiskem reformy je škola orientovaná na ţáka, která usiluje o jeho tělesný, mravní

i duševní vývoj.

Cíle vzdělávání se mění z tradiční triády (vědomosti, dovednosti, návyky),

zaměřené především na memorování velkého mnoţství vědomostí, na všestranný rozvoj

dětské osobnosti (vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty).

Spilková (1997) ve své knize charakterizuje rozvoj dítěte ve škole orientované

na ţáka jako rozvoj jeho postojů, hodnot, dovedností a osobních vlastností.

Prostřednictvím vědomostí dochází k orientaci v různých situacích, k dalšímu poznávání

či řešení problémů.

Neopomenutelný je respekt k dítěti. Respektovat dítě znamená důkladně

ho poznávat: hovořit s ním, dávat mu prostor k přirozenému projevu a také uznávat různost

individuality dítěte.

Osobitý přístup k dítěti zprostředkovává moţnost pozorovat jeho aktuální výkon

a moţnost porovnávat ho s jeho předchozími výkony. To dítěti umoţňuje zaţívání úspěchu

a motivuje ho ke zlepšení.

Důleţité jsou také proměny obsahu vzdělávání a humanizace vyučovacího procesu:

metody poznávání, organizační formy, způsoby motivace, hodnocení činnosti ţáka,

komunikace s ţákem. Způsob zprostředkování vzdělávacích obsahů je v podobě

společného hledání, experimentování, objevování, vyuţívání vlastních zkušeností

a proţitků při řešení problémových úkolů.

Úlohou učitele je přenášet na ţáka pravomoci a vést ho k odpovědnosti za svou

činnost a osobní vývoj. Nejde o odstranění autority, ale o autoritu spočívající

v dobrovolnosti.

Je velmi důleţité klást cíle, vytyčovat poţadavky na dítě, dávat jasná pravidla

souţití a dbát jejich respektování, zajišťovat řád, který dítěti dá pocit bezpečí a jistoty.

Je zřejmé, ţe svoboda dítěte na něj přenáší nejen odpovědnost za sebe, za svá rozhodnutí

a své volby, ale vede k porozumění a toleranci druhých.
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JAKÝM ZPŮSOBEM SI DÍTĚ OSVOJUJE NOVÉ POZNATKY?

Charakter poznávacího procesu a metody zprostředkování učiva ve škole

orientované na ţáka popisuje Spilková (2004) jako konstruktivistický přístup, který ţákovi

umoţňuje „společné hledání, objevování a konstruování poznání na základě vlastní

činnosti, zkušenosti, proţitku, a na sociální dimenzi učení – význam komunikace, interakce

a spolupráce v poznávacím procesu“. (Štech 1992, Kasíková 1994, Kantorková 1994

in Spilková 2004, s. 20)

Konstruktivistické pojetí (konstrukce – výstavba vlastních poznatků) výuky vychází

ze tří základních podmínek:

učitel přepokládá, ţe dítě ví a ve škole bude rozvíjet své poznatky

učitel je „garant metody“

poznání je budováno na propojení předchozích zkušeností ţáka s novými

podněty

Konstruktivistický směr navazuje na pedagogiku J. Deweye, J. Piageta, J. S. Brunnera

(Spilková, 1997). Z něj vychází tzv. pedagogický přístup zaměřený na dítě, orientovaný

na jeho potřeby a zájmy. Tento přístup vychází z toho, ţe ţák je samostatně myslící bytost,

která je schopna své vědomosti a dovednosti rozvíjet. Učitel je pouze průvodcem ţáka

při jeho vzdělávání. (Krejčová, Kargerová, 2003)

Učitel předpokládá, ţe má kaţdý ţák určité zkušenosti a také nějaké představy

o probíraném učivu, a tím začíná školní práci. Pomocí principu řešení problémových úkolů


[…]


Obměna: PYRAMIDA – ţák má polovinu karet včetně J, Q, K. Poskládá si z karet

pyramidu od vrcholu (1 karta) aţ po základnu (7 karet). Hodnoty písmenkových karet:

A=1, J=11, Q=12, K=13). Tyto hodnoty je vhodné ţákům ze začátku vţdy napsat na tabuli.

Ţák odebírá dvě karty od základny k vrcholu tak, aby jejich součet byl 13, popř. jednu

kartu: král (13). Pokud nelze najít jiţ dvě vhodné karty, ţák doplní z balíčku chybějící

karty. Cílem je opět vysbírat všechny karty.
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Tyto hry, pokud uţ je děti znají, je vhodné zařazovat i v případě, ţe mají vypracovanou

zadanou práci. Tím se umoţní i dětem s pomalejším pracovním tempem dokončit

svou práci.

POSTAV VZOR!

Prostředí: učebna

Pomůcky: stavebnice z kostek, papírové kartičky se zadáním

Cíl: rozvoj prostorové představivosti

Popis: Skupina ţáků má k dispozici krabici se stavebnicí. Kaţdý si vytáhne kartičku

se zadáním (např. čísla 3,4,2). Jejich úkolem je ze stavebnice vytvořit stavbu podle zadání,

která obsahuje správný počet komínků se správným počtem kostek.
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10 ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál, který bude

obsahovat projekty, akce a aktivity vedoucí k uspokojování základních potřeb ţáků

v období těsně před nástupem do 1. třídy a během 1. pololetí 1. třídy. Tento materiál můţe

být inspirací nejen budoucím učitelům, ale i těm zkušenějším. Je rozdělen podle času

uskutečnění na období před nástupem do první třídy, které je zastoupeno třemi půldenními

akcemi, a těsně po nástupu do první třídy, kde je uvedeno několik seznamovacích

a učebních aktivit, které vyplývají z dotazníků pro učitele naší školy nebo z autorčiny

vlastní praxe.

Druhým cílem bylo vyhodnotit dotazníky určené učitelům prvních tříd naší školy

a na základě vyhodnocení určit, jaké potřeby jsou během jednotlivých činností u ţáků

aktivovány. Na základě vyhodnocení dotazníků autorka zjistila, ţe všechny potřeby

popsané v kapitolách 5.1 a 5.2 jsou v hodnocení dotazníků zastoupeny (viz kapitola 8).

Předposledním cílem, který si autorka diplomové práce vytyčila, bylo zjistit, jaké

činnosti jsou v období na počátku 1. třídy vhodné pro uspokojování potřeby bezpečí

a jistoty, která je jednou ze základních potřeb pro individuální rozvoj kaţdé ţáka. Tyto

potřeby jsou aktivovány především díky společnému vytváření pravidel chování dětí

ve třídě i mimo a umoţněním skupinové a kooperativní práce, kde má kaţdý ţák

„své místo“. Zároveň tuto základní potřebu uspokojují seznamovací aktivity, které ţákům

pomáhají zařadit se do kolektivu třídy a poznávat a orientovat se v prostředí třídy a školy.

Posledním cílem bylo určit, zda všichni učitelé sledovaného vzorku umoţňují ţákům

1. ročníku uspokojovat všechny potřeby tak, aby ţák byl schopen učit se. Jednotlivé

komentáře ukazují, ţe učitelé vytváří během výuky takové podmínky, které ţákům

umoţňují uspokojovat potřeby vedoucí k učení.

Autorka diplomové práce je přesvědčena o nutnosti zamyslet se nad změnou forem

hodnocení ţáků tak, aby lépe umoţňovalo uspokojovat výkonové potřeby ţáka.

Během výzkumu uvedeného v této diplomové práci se autorka neustále zabývala

právě potřebami dítěte vedoucích ke schopnosti se učit a moţnostmi a prostředky jejich

uspokojování. To autorce zprostředkovalo do dalších let její praxe nový náhled na ţáka

a také jí tato práce pomohla najít odpověď na otázku, která tvoří název mé diplomové

práce „Co potřebuje dítě na počátku školní docházky?“
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11 RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je hledat způsoby, jak ţákovi v období na počátku

školní docházky můţe škola umoţnit aktivovat a uspokojovat jeho potřeby vedoucí k učení.

V teoretické části je vymezeno pojetí školy orientované na ţáky, podrobná charakteristika

ţáka raného školního věku a ve větší míře se zde zabývám způsoby uspokojování potřeb

ţáků a podmínkami, při kterých je ţák schopen se učit.

Ve výzkumné části se věnuji moţnostem aktivace a uspokojování potřeb u ţáků

naší základní školy Kladno, Norská 2633 před nástupem do 1. třídy a během 1. pololetí

1. třídy. Je zde zjišťováno, jaké akce, seznamovací činnosti a učební aktivity pouţívají

učitelé 1. tříd naší školy a jakým způsobem mohou tyto činnosti vést k uspokojování jejich

potřeb. Součástí výzkumné části je Metodický materiál, který obsahuje podrobný popis

některých aktivit, vyuţívaných v daném období učiteli naší školy.

The aim of this thesis is to find ways, how to pupil, which is at the beginning

of school age, can the school activate and satisfy his education needs.

The theoretical part defines the term pupil oriented school, the characteristic

of early school age. I concern increasingly with ways of pupil´s needs satisfying and with

conditions of pupil´s learning ability.

The research part is devoted to the possibilities of activation and satisfying needs

of pupils in elementary school Kladno, Norská 2633 before joining the 1
st
school year and

during 1
st
semester the 1

st
school year. There have been ascertained what action, dating

activities and learning activities 1
st
class´s teachers use and how these activities can lead

to satisfy their needs. The research part contains Methodical material with a detailed

description of some activities used by teachers in a given period in our school.

81

12 POUŢITÉ ZDROJE
