Posudek na diplomovou práci Ivety Tomíčkové

Co potřebuje dítě na počátku školní docházky

Vypracoval Mgr. Michal Dubec, katedra pedagogiky Plzeň

Cíl práce – (jak byl naplněn)

Cíle práce, které autorka deklaruje v úvodu, se podle mého názoru nepodařily zcela naplnit. Hlavní příčinu spatřuji v tom, že téma práce – potřeby dětí na počátku školní docházky, není do jednotlivých kapitol začleněno tak, aby bylo vytěženo (více viz konkrétní poznámky níže).

Obsah práce (náročnost, vhodnost příloh, proporcionalita, ...)

Potěšilo by mě, kdyby autorka úvodní kapitoly práce věnovala definování potřeb žáka a teprve potom se věnovala konstruktivistickému pojetí výuky a charakteristikám jednotlivých složek vyučování. Bylo by tak možné tyto kapitoly směřovat přímo od počátku přímo k tématu práce - potřebám dětí na počátku školní docházky.

Oceňuji, že autorka v práci uvádí své zkušenosti z praxe učitele na prvním stupni ZŠ.

Nerozumím kapitole číslo 3. Její subkapitoly jsou velmi stručné a nejsou přímo vztahovány k tématu práce – potřeby dětí na počátku školní docházky.

Potěšilo by mne, kdyby autorka v úvodu každé kapitoly stručně napsala, jak se vztahuje k tématu práce. Ve stávající podobě na mě kapitoly působí klipovitým dojmem.

Název kapitoly č. 6 „Ukázka vyučování orientovaného na žáka“ dle mého soudu neodpovídá obsahu kapitoly. Nadpis odpovídající obsahu by mohl znít „Integrovaná tematická výuka“. Líbilo by se mi, kdyby jednotlivé subkapitoly této kapitoly obsahovaly konkrétní doporučení pro učitele, jakým způsobem saturovat zmiňované potřeby. V subkapitole 6.1 je například uvedeno, že by učitel měl pro žáky vytvářet bezpečné prostředí, které uspokojí jejich potřebu jistoty a bezpečí. Jako čtenáře by mě zajímalo jak. Stejně doporučení platí i pro ostatní subkapitoly kapitoly 6.

Poměr textu, který není přímo věnován tématu práce – potřebám dítěte na počátku školní docházky, vnímám jako značný.

Následují poznámky ke konkrétním místům práce:

Na straně 2 je uvedeno, že hlavním cílem praktické části bylo vytvořit metodický materiál obsahující projekty, akce a aktivity, vedoucí k uspokojování základních potřeb žáků. Na straně 35 je potom uvedeno, že autorka v praktické části zjišťuje, zda jsou na škole, ve které učí, uspokojovány potřeby žáků 1. třídy. Tomuto rozporu nerozumím.

Na straně 3 nerozumím větě „Nejde o odstranění autority, ale o autoritu spočívající v dobrovolnosti.“

Nerozumím tomu, proč obsah kapitoly 2.1 Konstruktivistické pojetí vyučování České republiky tvoří pouze vzdělávací program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

Potěšila by mne kapitola, jejímž obsahem by byla obsahová analýza RVP ZV zaměřená na předem specifikované potřeby žáků prvního stupně ZŠ.

Potěšilo mne, že se autorka pustila do nelehkého výzkumu zaměřeného na to, jak učitelé saturují jmenované potřeby svých žáků.

Oceňuji, že autorka na stranách 41-57 uvádí své komentáře k otázkám.

Potěšilo by mne, kdyby potřeby uvedené na straně 25 byly vždy nejprve specifikovány (aby si čtenář uměl představit, o co jde) a teprve potom následovaly projevy neuspokojení a možností nápravy.

Nerozumím smyslu kapitoly č. 9 „Metodický materiál“. Jedná se o popis aktivit, které autorka práce používá ve škole. Jako čtenář práce o potřebách dětí na počátku školní docházky jsem čekal, že zde budou u jednotlivých programů uvedeny konkrétní dříve jmenované potřeby, kterých saturaci autorka během programů směřuje.

Cílům výuky výukových programů rozumím tak, že by vždy mělo jít o nějaké pozorovatelné chování žáka. Odrážky uvedené na straně 62 pod nadpisem „Cíle“ například „Zapišeme žáky do 1. tříd naší školy“ nevím jako cíle.

Formální úprava

Oceňuji členění textu do kratších strukturovaných kapitol.

Otázky:

Jaké příklady programů pracujících s konstruktivistickým pojetím výuky znáte? Uvedte konkrétní příklady toho, jak směřují k saturaci vybraných potřeb dětí.

Kterou z teorií motivace kromě A. Maslowa shledáváte jako inspirativní pro učitele prvního stupně ZŠ a proč?

Celkový dojem

Díky nejasnému vztahu tématu práce k obsahu některých kapitol (viz poznámky výše), jsem se v práci nejasně orientoval.

Navrhovaná známka

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnocení: dobře